Exmo. Senhor Presidente da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil,
(Nome) ... (estado civil) ..., nascido(a) em ... de ………... de ……..... (dia/mês/ano por extenso), portador do Cartão de Cidadão n.º ..., Contribuinte fiscal n.º ... residente em … (indicar Rua, n.º de polícia, andar, localidade e código postal), com o telefone/telemóvel n.º ..., e endereço eletrónico ..., requer a V. Ex.ª se digne admiti-lo(a) ao concurso externo de ingresso na carreira de bombeiro sapador da Força Especial de Proteção Civil a que se refere o aviso publicado no Diário da República n.º ..., 2.ª série, de.../.../..., declarando, por sua honra, que possui os requisitos gerais de admissão previstos no n.º 13.1 do presente aviso:
a) [bookmark: _GoBack]Ter nacionalidade portuguesa; (*)
b) Ter 18 anos de idade completos até ao termo do prazo fixado para a apresentação de candidaturas;
c) Não estar inibido(a) do exercício de funções públicas ou interdito(a) para o exercício das funções a que se candidata;
d) Não ter sofrido sanção penal inibidora do exercício da função de bombeiro sapador;
e) Possuir robustez física e o perfil psíquico indispensáveis ao exercício das funções;
f) Ter cumprido as leis de vacinação obrigatória.
Declara ainda que, de livre vontade, concorda com a aplicação de questionários de indicadores de saúde ocupacional, bem como autoriza a realização do exame clínico e dos exames complementares previstos no anexo III a que se refere o n.º 14.4.6 do presente aviso, tal como tomou conhecimento da tabela de inaptidões constante do referido anexo, não tendo conhecimento de que qualquer patologia ou limitações ali constantes que impeçam a sua candidatura.
Mais declara que as informações prestadas são verdadeiras, e que presta o seu consentimento para a recolha e tratamento dos respetivos dados pessoais por parte da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil, nos termos do disposto no Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados.
Pede deferimento. ... (Data) ... (Assinatura do(a) requerente).
Anexa os seguintes documentos:
Fotocópia legível do cartão de cidadão ou de outro documento que legalmente o substitua;
Fotocópia legível do certificado de habilitações ou de outro documento que legalmente o substitua;
Formulário de candidatura;
Se aplicável, as declarações previstas nos n.os 18.4.2 e 18.4.3 do presente aviso.

(*) Caso tenha outra nacionalidade, referir o respetivo enquadramento de dispensa de nacionalidade portuguesa (pela Constituição, por convenção internacional ou por lei especial).